DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE SOLICITADA: Supervisão de Ensino

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

REDE: 0117/2025

DATA: 03/04/2025

ASSUNTO: Aluno Monitor do BEEM  - Alocação de alunos monitores e definição de

alunos monitorados

Senhores Diretores:

Notamos que a alocação dos monitores ainda não foi feita por uma grande parte das

escolas. Portanto, reforçamos algumas informações essenciais:

1. Cada escola deve determinar o(a) Coordenador(a) responsável pelo projeto Aluno

Monitor na sua Unidade Escolar;

2. O ponto focal da Unidade Escolar deve definir quais estudantes serão monitorados

por cada monitor;

3. O ponto focal deve acessar a SED e vincular os estudantes monitorados aos

respectivos Alunos Monitores. Consulte o passo a passo deste procedimento aqui.

4. No final de abril, os estudantes deverão acessar a SED para preencher um

relatório. A aprovação desse relatório pelos coordenadores é essencial para que o

estudante receba o pagamento de sua bolsa.

> Para que o relatório esteja disponível no perfil do Aluno Monitor, é necessário que

haja estudantes monitorados vinculados a seus nomes.

Contamos com seu apoio para viabilizar a atuação dos Alunos Monitores no BEEM 2025.

Atenciosamente

 Supervisoras Cláudia Sanches e Iara Lisboa

PECs Rosieny Lencione e Salvio Leitão

De acordo

Elayne Batista Siqueira Brancalion

Dirigente Regional de Ensino

https://docs.google.com/presentation/d/1abkSDgWPR7_v5v59dl1XMMc7bdZQvKb3UloudfvCPzE/edit?usp=drive_link